

M.p. piątek 1 czerwca 1945 r.

Rok II Nr 121 (397)

WOJSKA BRITYJSKIE OTRZYMAŁY NAKAZ PRZYWRÓCENIA PORZĄDKU W SYRII

Londyn 31.V. Eden owiadczył dziś w Izbie Gmin, że dowódca wojsk brytyjskich na Środkowym Wschodzie otrzymał od rządu polecenie zapobieżenia dalszemu przelewowi krwi w Syrii i przywrócenia tam porządku. Eden dodał, że decyzję tę powziął rząd brytyjski z głębokim ubolewaniem, po dojściu do wniosku, że dalsze przyjazne mediacje są bezcelowe wobec wielkiego pogorszenia się sytuacji w Syrii. O decyzji tej premier Churchill powiadomił telegraficznie gen. de Gaulle prosząc go, aby dla uniknięcia starć między wojskami francuskimi a brytyjskimi, nakazał swym wojskom zaprzestania akcji zbrojnej i wycofania się do koszar. Kiedy w Syrii zapanuje spokój, rząd brytyjski zaprosi obie strony na konferencję do Londynu i ma nadzieję, że w wyniku rozmów tych trzech państw dojdzie do trwałego porozumienia, które zadowolili wszystkich. Eden zaznaczył również parlament w sytuacji w Syrii. W Damaszku przez całą noc artyleria francuska ostrzeliwała centrum miasta, które bombardowane było również przez samoloty. Płoną tam 2 wielkie pożary, szereg budynków jest zniszczonych. Walki toczą się również w wielu innych miejscowościach. W Jebel Druz wielu oficerów francuskich dostało się do niewoli. Wszystkie połączenia telefoniczne między Damaszkiem a miejscowościami na wybrzeżu morza zostały przerwane. Poseł brytyjski porozumiewa się ze swym rządem jedynie drogą radiową. Eden wyraził nadzieję, że akcja wojsk brytyjskich w Syrii nie przyczyni się do narażenia na zbyt ni szwank stosunków brytyjsko - francuskich. Prosił on posłów, aby ze względu na delikatność sytuacji powstrzymali się od wszelkich uwag. Przywódca partii pracy Attlee wyraził poparcie dla decyzji rządu.

Bejruth 31.V. W Libanie panuje spokój. Ogłoszony został 5 dniowy strajk, dla zaprotestowania przeciw wypadkom w Syrii.

Bejruth 31.V. Francuska agencja prasowa donosi, że wypadki w Damaszku rozpoczęły się we wtorek popołudniu, kiedy to żandarméria syryjska, której rząd syryjski powierzył zadanie utrzymania porządku, zaatakowała wszystkie budynki francuskie. Liczba zabitych w skutek zajęć nie jest jeszcze znana, ale ma być po obu stronach b. wysoka.

Waszngton 31.V. Komunikat oficjalny donosi, że prez. Truman spróbuje całkowicie akcję brytyjską, zmierzającą do przywrócenia porządku w Syrii.

PATRIARCHA WSZECHROSI PRZYBYŁ DO JEROZOLIMY

Jerozolima 31.V. Metropolita Wszechrosji Aleksy przybył dziś o godz. 15-ej do Jerozolimy, podróżując z Damaszku samochodem. Świta jego składa się z kilkunastu osób, wśród nich metropolita Kijowa, który jedzie dalej do Londynu, oraz kilku urzędników dla spraw politycznych. Przy bramie Jaffskiej powitali patriarchę: przedstawiciel Wysokiego Komisarza, gubernator Jerozolimy, przedstawiciele różnych obrządków wschodnich oraz księżę Paweł grecki z małżonką. Oficjalnych przedstawicieli kościoła prawosławnego w Jerozolimie nie było, gdyż nie uznaje on nowego patriarchy i podporządkowany jest patriarsze prawosławnemu, przebywającemu na emigracji. Natychmiast po przyjeździe patriarcha Aleksy udał się na grób Chrystusa. Pobyt patriarchy w Jerozolimie ma potrwać około 2 tygodni.

WYBORY WE FRANCJI ODBĘDĄ SIĘ W ROKU BIEŻĄCYM

Paryż 31.V. Na dzisiejszym posiedzeniu francuskiej rady ministrów zapadło postanowienie, że wybory powszechne we Francji odbędą się jeszcze w ciągu bież. roku. Ponadto dokonana została dość

znaczna rekonstrukcja gabinetu. Jedną z najważniejszych w chwili obecnej tek - ministerstwo wyżywienia, objął działacz zw. zaw. Pinot, który niedawno powrócił z obozu w Buchenwald. Zmiany nastąpiły również na stanowiskach ministrów sprawiedliwości i informacji.

W związku ze zmianami organizacyjnymi " Dziennik Obozowy APW " po 16 miesiącach swego istnienia, ukazuje się dziś po raz ostatni. Numeru dzisiejszego nie uważamy jednak za pożegnalny, gdyż nadal utrzymywać będziemy stały kontakt z naszymi czytelnikami za pośrednictwem " Tygodnika Obozowego APW ", który ukazywać się będzie jak dotychczas, a w miarę możliwości technicznych - w rozszerzonych ramach.

REDAKCJA.

MARSZ. CZANG-KAI-SZEK USTĄPIŁ ZE STANOWISKA PREMIERA CHIN

Czangking 31.V. Marszałek Czang-kei-szek ustąpił ze stanowiska premiera Chin. Następcą jego został dr. Soong, który był dotychczas wicepremierem. Czang-kei-szek zatrzymuje wszystkie inne swe stanowiska, z których najważniejsze są funkcje naczelnego wodza i kierownika partii Kuomintang. W kołach politycznych komentują dymisję Czang-kei-szeka w ten sposób, że chce on obecnie poświęcić całą uwagę prowadzeniu wojny, jako naczelnym dowódcą wojsk sojuszników w Chinach. Koła oficjalne zapowiadają, iż armia chińska, przejdzie wkrótce do ofensywy na wszystkich odcinkach. Główny wysiłek ma być skierowany na pozabawienie japończyków władzy nad główną linią kolejową w Chinach, przebiegającą z północy na południe.

New Delhi 31.V. Wojska brytyjskie w Birnie wypierają oddziały japońskie ku granicy S-jamu. Lotnictwo brytyjskie bombardowało linię kolejową Bangkok - Singapur. Jest to jedyna linia zaopatrzenia dla wojsk japońskich na Półwyspie Malajskim. Wojska amerykańskie, które walczyły pod dowództwem adm. Mountbatten w p.d.wsch. Azji, zostały obecnie wycofane i przeniesione na inny teren.

Guam 31.V. Adm. Rowing, dowódca floty brytyjskiej na Pacyfiku przybył do kwatery adm. Nimitza, celem ustalenia współpracy floty brytyjskiej i amerykańskiej w wojnie przeciw Japonii. Adm. Rowing oświadczył, że wszystkie najpotężniejsze i najbardziej nowoczesne jednostki floty brytyjskiej wezmą udział w ostatecznym natarciu przeciw Japonii. Flota brytyjska prowadzi obecnie akcję przeciw wyspom Riu-kiu, które są ważnym ogniwem obrony japońskiej i leżą między Okinawą a Formozą. Na wyspie Okinawa wojska amerykańskie zbliżają się do głównego lotniska, które jest najważniejszym obiektem strategicznym na wyspie.

800.000 POLAKÓW NIE CHCE WRACAĆ DO KRAJU, RZĄDZONEGO PRZEZ KOMITET LUBELSKI

Paryż 31.V. Szef oficerów łącznikowych, którzy z ramienia naczelnego dowództwa wojsk sojuszników opiekują się robotnikami cudzoziemskimi w Niemczech, oświadczył, że w ciągu kilku tygodni wszyscy robotnicy zostaną odesłani do swoich krajów. Wyjątek stanowi 800.000 robotników polskich, którzy nie chcą wracać do Polski rządzonej przez komitet lubelski.

STRATY MARYNARKI BRYTYJSKIEJ W CZASIE WOJNY

Londyn 31.V. Ogłoszono, że od początku wojny marynarka brytyjska straciła 730 okrętów wojennych. Do strat tych wliczone są straty dominionów oraz państw sojuszników jak: Polska, Francja, Holandia, Norwegia i Grecja. Marynarka polska straciła 5 okrętów. Wśród strat brytyjskich najważniejszymi są zatopienie 5 wielkich pancerników i 8 lotniskowców.

DANIA ZAPROSZONA DO SAN FRANCISCO

Kopenhaga 31.V. Dania została zaproszona na konferencję w San Francisco. Duński minister spraw zagranicznych Moeller wyjeżdża natychmiast do San Francisco.

CZWARTE ROZMOWA HOPKINSA ZE STALINEM

Moskwa 31.V. Harry Hopkins odbył wczoraj czwartą rozmowę ze Stalinem. W kołach korespondentów zagranicznych podkreślają, że Hopkins został przyjęty w Moskwie niezwykle serdecznie, pamiętają tu bowiem, że w najtrudniejszych dla Rosji dniach roku 1941, jego ówczesna wizyta zapoczątkowała dostawy amerykańskie.

DEKLARACJA SOWIECKA O TRAKTOWANIU NIEMCÓW

Moskwa 31.V. Radio sowieckie ogłosiło dziś deklarację o polityce sowieckiej wobec Niemiec. Zgodnie z postanowieniami konferencji krymskiej władze sowieckie prowadzą bezlitosną akcję, celem wytopienia hitlerowców i ideologii narodowo socjalistycznej oraz niemieckiego sztabu generalnego. Wszyscy zbrodniarze wojenni i osoby, które zajmowały obojętne stanowiska w reżimie hitlerowskim są aresztowani i nie mniej ich surowa kara. Natomiast władze sowieckie będą odnosić się serdecznie wobec ludności niemieckiej, jeżeli wykonywać ona będzie wszystkie zalecenia sowieckie.

Z OSTATNIEJ CHWILI:

Bejruth 31.V. gen. Paget dowódca wojsk brytyjskich na Śr. Wsch. nawiązał kontakt z dowódcą wojsk francuskich w Syrii. Rząd francuski nakazał swym wojskom w Syrii zastosować się do zaleceń władz angielskich.

4 tys. przestępców wojennych na listach sojuszników.

Londyn 31.V. Dziś rozpoczęły się w Londynie obrady Międzysojuszniczej Komisji dla ścigania przestępstw wojennych. Reprezentowane jest 16 państw, wśród których i Polska. Rosja nie bierze udziału w obradach. Przewodniczący komisji oświadczył, iż dotychczas na listach zbrodniarzy wojennych figuruje około 4 tys. nazwisk, w większości Niemców. Po dłuższych badaniach komisja doszła do wniosku, że fakt należenia do pewnych organizacji, które planowo przeprowadzały akcje okrucieństw i zbrodni, jest już dostatecznym dowodem popełnienia przestępstwa. Zadaniem komisji jest odnalezienie zbrodniarzy i wykazanie ich winy. Pierwsze procesy rozpoczną się za kilka tygodni.

Kopenhaga 31.V. Brytyjski sąd wojenny skazał na śmierć 50 SS-owców, którzy będąc strażnikami obozu jeńców koło Flensburga, dopuścili się wielu zbrodni. Wyrok został wykonany.

Paryż 31.V. W ręce wojsk amerykańskich w karyntii dostał się b. gauleiter Wiednia Globoonik i gauleiter Karyntii Reiner.